
 

 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca  
Ufficio III 

 

1 

 

 

 

DECRETO SEGRETARIO GENERALE N. 1401 DEL 18 SETTEMBRE 2024 – BANDO 

PRIN 2022-DECRETO DIRETTORIALE N. 104 DEL 02/02/2022 DISPOSIZIONI PER LO 

SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE. 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DELLE “LINEE GUIDA PER LA 

RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DESTINATE AI SOGGETTI ATTUATORI DEI 

PROGETTI FINANZIATI CON IL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  18 

SETTEMBRE 2024 N. 1401 “BANDO PRIN 2022 – DECRETO DIRETTORIALE N. 104 

DEL 2-2-2022 – DISPOSIZIONI PER LO SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE””. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’università e della ricerca del 18 settembre 

2024 n. 1401 con il quale è stato adottato il “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – 

Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie” a valere sulle risorse nazionali destinate per i Progetti di 

Rilevante Interesse Nazionale sul FIRST per l’anno 2023. 
VISTI i DD.DD. di approvazione delle graduatorie n. 18490 del 08-10-2024 (PE1), D.D. n. 18496 del 
08-10-2024 (PE2), D.D. n. 18505 del 08-10-2024 (PE3), D.D. n. 18508 del 08-10-2024 (PE4), D.D. n. 
18515 del 08-10-2024 (PE5), D.D. n. 18521 del 08-10-2024 (PE6), D.D. n. 18527 del 08-10-2024 
(PE7), D.D. n. 18530 del 08-10-2024 (PE8), D.D. n. 18533 del 08-10-2024 (PE9), D.D. n. 18535 del 
08-10-2024 (PE10), D.D. n. 18537 del 08-10-2024 (PE11), D.D. n. 18500 del 08-10-2024 (LS1), D.D. 
18503 del 08-10-2024 (LS2), D.D. n. 18506 del 08-10-2024 (LS3), D.D. n. 18510 del 08-10-2024 (LS4), 
D.D. n. 18513 del 08-10-2024 (LS5), D.D. n. 18517 del 08-10-2024 (LS6), D.D. n. 18524 del 08-10-

2024 (LS7), D.D. n. 18526 del 08-10-2024 (LS8), D.D. n. 18528 del 08-10-2024 (LS9), D.D. n. 18499 

del 08-10-2024 (SH2), D.D. n. 18504 del 08-10-2024 (SH4), D.D. n. n. 18507 del 08-10-2024 (SH5), 

D.D. n. 18518 del 08-10-2024 (SH6); 

VISTI i DD. DD. di ammissione a finanziamento n. 20428 del 6 novembre 2024 (PE1), D.D. n. 20429 
del 6 novembre 2024 (PE2), D.D. n. 20430 del 6 novembre 2024 (PE3), D.D. n. 20431 del 6 novembre 
2024 (PE4), D.D. n. 20432 del 6 novembre 2024 (PE5), D.D. n. 20433 del 6 novembre 2024 (PE6), 
D.D. n. 20434 del 6 novembre 2024 (PE7), D.D. n. 20435 del 6 novembre 2024 (PE8), D.D. n. 20436 
del 6 novembre 2024 (PE9), D.D. n. 20437 del 6 novembre 2024 (PE10), D.D. n. 20438 del 6 
novembre 2024 (PE11), D.D. n. 20415 del 6 novembre 2024 (LS1), D.D. n. 20416 del 6 novembre 
2024 (LS2), D.D. n. 20418 del 6 novembre 2024 (LS3), D.D. n. 20422 del 6 novembre 2024 (LS4), 
D.D. n. 20422 del 6 novembre 2024 (LS5), D.D. n. 20424 del 6 novembre 2024 (LS6), D.D. n. 20425 
del 6 novembre 2024 (LS7), D.D. n. 20426 del 6 novembre 2024 (LS8), D.D. n. 20427 del 6 novembre 



 

 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca  
Ufficio III 

 

2 

 

 

2024 (LS9), D.D. n. 20439 del 6 novembre 2024 (SH2), D.D. n. 20440 del 6 novembre 2024 (SH4), 
D.D. n. 20442 del 6 novembre 2024 (SH5), D.D. n. 20443 del 6 novembre 2024 (SH6). 

CONSIDERATO che i soggetti attuatori coinvolti nell’attuazione delle proposte progettuali finanziate 

con il D.D. n. 1401 del 18 settembre 2024 sono obbligati, nel rispetto delle previsioni del Bando, a: 

− garantire, ai fini della tracciabilità delle risorse, che tutte le spese relative al progetto siano 

effettuate attraverso l’utilizzo di un’apposita contabilità separata nonché rispettare l’obbligo di 

richiesta CUP degli interventi/progetti e di conseguente indicazione dello stesso su tutti gli atti 

amministrativo/contabili relativi al progetto finanziato; 

− garantire la puntuale rendicontazione delle spese sostenute dimostrando il corretto impiego delle 

risorse assegnate; 

− conservare la documentazione contabile, tecnica e amministrativa comprovante le spese 

sostenute e rendicontate, nonché tutti gli atti relativi al processo di spesa (dall’acquisizione dei 

preventivi fino alla consegna dei beni acquisiti), per un periodo di almeno 5 anni dalla data di 

chiusura della dichiarazione dei controlli di audit; 

− rispettare tempi e adempimenti relativi al controllo amministrativo-contabile da parte delle 

strutture interne centrali di audit degli atenei/enti/istituzioni sedi delle unità di ricerca; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla redazione e alla conseguente approvazione di 
specifiche Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate ai soggetti attuatori dei progetti finanziati con il 
decreto del segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-
2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie” volte ad agevolare i soggetti partecipanti al Bando del 
18 settembre 2024 n. 1401 nell’assolvimento degli obblighi di cui sopra, al fine di contribuire a 
rafforzare la consapevolezza sulle opportunità e sull’utilizzo delle risorse a disposizione promuovendo i 
progetti finanziati;  
 

TUTTO CIÒ VISTO, RITENUTO E CONSIDERATO 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate ai soggetti attuatori dei progetti 

finanziati con il decreto del segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando PRIN 2022 – 

Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie" 

 

1. Per le ragioni indicate in premessa, sono approvate le “Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate 

ai soggetti attuatori dei progetti finanziati con il decreto del segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando 

PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie” che 



 

 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione tecnologica 
Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca  
Ufficio III 

 

3 

 

 

formano parte integrante del presente decreto (Allegato A), da utilizzare, ai sensi della normativa 

vigente, dai soggetti beneficiari dei contributi previsti dall’Avviso del 18 settembre 2024 n. 1401. 

2. Le “Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate ai soggetti attuatori dei progetti finanziati con il decreto del 

segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – 

Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”” intendono agevolare i soggetti beneficiari nell’assolvimento 

degli obblighi di gestione e rendicontazione delle risorse assegnate nell’ambito del Bando del 18 

settembre 2024 n. 1401 con il quale è stato adottato il “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 

2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie” a valere sulle risorse nazionali destinate per i 

Progetti di Rilevante Interesse Nazionale. 

3. Le “Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate ai soggetti attuatori dei progetti finanziati con il decreto del 

segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando PRIN 2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – 

Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”” sono suscettibili di aggiornamenti e integrazioni in relazione 

ad eventuali adeguamenti normativi e mutamenti del contesto di attuazione dell'Intervento cui fa 

riferimento ovvero in ogni altro caso in cui tali aggiornamenti e integrazioni si rendano necessari per 

assicurare la corretta gestione amministrativo-contabile dell'Intervento anche in un’ottica di 

semplificazione e tempestività della rendicontazione. 

4. Per quanto non espressamente previsto dalle “Linee guida per la rendicontazione delle spese destinate ai 

soggetti attuatori dei progetti finanziati con il decreto del segretario generale 18 settembre 2024 n. 1401 “Bando PRIN 

2022 – Decreto Direttoriale n. 104 del 2-2-2022 – Disposizioni per lo scorrimento delle graduatorie”” si deve far 

riferimento alle disposizioni nazionali e comunitarie applicabili, nonché all’Avviso di cui al Decreto del 

Segretario Generale 18 settembre 2024 n. 1401, in quanto lex specialis regolatrice delle modalità di 

selezione, esecuzione e rendicontazione delle proposte progettuali finanziate. 

5. Eventuali orientamenti o istruzioni tecniche aggiuntive cui i Soggetti attuatori dovranno attenersi 

potranno essere emanati dal MUR anche successivamente alla pubblicazione della presente guida. 

 
Articolo 2 

Disposizioni Finali 
 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero www.mur.gov.it  nella pagina 
dedicata al programma https://prin.mur.gov.it/Pages/Index/241. 
2. La pubblicazione di cui al precedente comma ha valore di notifica agli effetti di legge nei confronti di 
tutti i soggetti interessati.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dott. Vincenzo Di Felice) 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 

http://www.mur.gov.it/
https://prin.mur.gov.it/Pages/Index/241

		2025-06-25T10:40:53+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2025-06-25T13:11:40+0200
	protocollo




